

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	38.883.810,1	44.924.234,5	32.624.553,5	32.267.968,2
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	37.280.333,3	33.800.888,6	32.624.553,5	32.267.968,2
Empréstimos	0,0	0,0	0,0	0,0
Internos	0,0	0,0	0,0	0,0
Externos	0,0	0,0	0,0	0,0
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,0	0,0	0,0	0,0
Financiamentos	2.991,3	2.991,3	2.991,3	2.991,3
Internos	2.991,3	2.991,3	2.991,3	2.991,3
Externos	0,0	0,0	0,0	0,0
Parcelamento e Renegociação de dívidas	37.277.342,0	33.797.897,3	32.621.562,2	32.264.976,9
De Tributos	0,0	0,0	32.624.922,2	32.264.976,9
De Contribuições Previdenciárias	36.990.664,1	33.512.899,4	0,0	0,0
De Demais Contribuições Sociais	0,0	-1.680,0	-3.360,0	0,0
Do FGTS	286.677,9	286.677,9	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Dívidas Contratuais	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	1.603.476,8	11.123.345,9	0,0	0,0
DEDUÇÕES(II)'	0,0	309,0	309,0	309,0
Disponibilidade de Caixa	0,0	0,0	0,0	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruto	10.985.799,8	8.733.154,3	4.130.980,3	5.977.823,0
(-) Restos a Pagar Processados	7.401.769,4	5.372.529,6	5.285.006,1	10.519.086,4
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	5.187.507,2	14.483.970,6	15.093.090,3	16.513.607,6
Demais Haveres Financeiros	0,0	309,0	309,0	309,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	38.883.810,1	44.923.925,5	32.624.244,5	32.267.659,2
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	160.434.868,5	157.398.803,1	149.993.996,3	150.797.166,7
(-)Transf. obrig. da União relativas a Emendas Individuais	2.137.375,5	0,0	0,0	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA	158.297.493,0	157.398.803,1	149.993.996,3	150.797.166,7
% da DC sobre a RCL [I / RCL]	24,56 %	28,54 %	21,75 %	21,40 %
% da DCL sobre a RCL [III / RCL]	24,56 %	28,54 %	21,75 %	21,40 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	348.309,7	-458.837,4	-590.737,1
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS)	0,0	0,0	0,0	0,0
PASSIVO ATUARIAL	0,0	818.680.494,1	493.173.806,3	493.173.806,3
RP NÃO PROCESSADOS	22.466.626,0	16.988.097,4	14.883.941,4	30.872.763,0
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,0	0,0	0,0	0,0
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - KC 151/2015	0,0	0,0	0,0	0,0

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente ²	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2013			2014			2015			2016		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	3º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2017			2018								
	Quadrimestre			Quadrimestre								
	1º	2º	3º	1º	2º	3º						
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												

² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor